(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis et potestatis Florentie, hoc exemplum ex autentico rite sumptum, secundum quod in autentico instrumento scripto manu Rustici iudicis et notarii, scripsi et exemplavi (2).

LX.

1212 Aprile 2. — Trattato fra il Comune di Prato e quello di Firenze, stipulato per lo scopo di evitare le rappresaglie fra le due città. — XXVI,84 - XXIX,88' - XXX,39'.

In nomine domini dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo cccij, quarto nonas aprelis, indictione xv. Feliciter. Nisi vitia iniquorum hominum corrigerentur et callumpniantium (3) iniquitates per convenientia statuta reprimentur, vix aut nunquam possent civitates castra et terre convicine diu in concordia permanere. Sepius enim homo unius civitatis castri et terre non conveniendus nec solvendo, cum non cognoscatur, contrahit cum homine alterius civitates castri et terre; et ille, cum velit recuperare sua et non possit, parat insidias omnibus civibus illius castri atque terre, et sic oriuntur evitande discordie. Quas namque et omnes alias habere vobiscum omnino cupimus evitare. Immo vestram amicitiam et comunis Florentie pre ceteris in dilectione servare concupiscimus. Qua propter Nos Guido Guazaloti, Buosus iudex et Guidalotus de Castello consules veteris Proti, et Gualfreducus Pipini, Donatus Vecciolus, Ezolus consules novi eiusdem terre, habito et recepto consilio a generali consilio comunis Prati, coadunato ad sonum

(1) XXIX: « Erbaloti ».
di Belcaro, colla differenza altrove notata, perchè la fine del documento in XXVI è scritta in un nuovo quaderno.

(2) Segue in XXVI,176 e in XXIX la sottoscrizione

(3) XXIX e XXX: « calumpniantium ».

campane, dante nobis licencia infrascripta faciendi et absolvente vos (1) a capitulo constituti comunis Prati, si quo tenebamur retinere pro nostris castellanis avere pro avere personam pro persona hominum aliarum terrarum, sollempni stipulatione pro comuni Prati promittimus vobis Arnuldo consuli militum Florentie, et Giraldo Kiermuntisi (2) consuli mercatorum eiusdem civitatis, recipientibus pro comuni Florentie et omnibus hominibus Florentine civitatis et districtus imperpetuum quod a kalendis aprelis proxime preteritis in antea nulla persona de civitate Florentie eiusque districtus de persona vel mercibus aut rebus impediatur; nec convenietur in castro de Prato vel eius districtu pro aliqua persona castri Prati eiusque districtus, nisi principalis debitor vel fideiussor aut eorum heres, pro aliquo contractu vel contractibus qui a predictis kalendis aprelis in antea fierent cum aliqua persona Prati et districtus, et sic caveant creditores cui credant vel cum quo contrahant: quia non est conveniens quod pro contractu quasi unius hominis amicitia quam plurium conturbetur. Et ita me Mainetum iudicem et notarium scribere et in publicam formam redigere rogaverunt. Acta sunt hec in castro Prati in ecclesia sancti Stefani (3) plebis de Prato coram generali consilio eiusdem terre, coadunato ibidem ad sonum campane, et presentibus et consentientibus dictis hominibus consilii et Gisella Rusticuci domino militum terre Prati, et Strambo, Mainito Mangi, Boncino calzolaio, et Mainito de Fabronis consulibus mercatorum eiusdem castri, nec non et presentibus testibus ad hec rogatis videlicet Guidone Filigni, Romanucio Galgani et Arcipreiti de Signa atque domino Ildebrando Adimari et domino Bono de Pasi-gnano ordinariis iudicibus.

(S. N.) Ego Mainitus quondam Guerii iudex atque notarius.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici et nunc comunis et potestatis Florentie tabellio, ut supra in superiori pagina manu Mainicti notarii signata scripsi et exemplavi (4).

LXI.

1214 Maggio 27. — *Il Potestà di Firenze a nome del Comune elegge procuratore Belcaro Orlanducci per stipulare un trattato commerciale fra il Comune di Firenze e quello di Pisa. — XXVI, 78' e 197 — XXIX, 83.*

MCCXIIJ, vj kalendas iunii, indictione secunda. Feliciter. Dominus Iacobus Petri Iohannis Crassi Romanorum consul Florentie potestas pro comuni civitatis Florentie constituit ordinavit et fecit procuratorem suum et comunis Florentie Belcarum Orlanduci, et mandatum ei fecit speciale ad recipiendam cartulam et

(1) Correggi: « nos ». (2) XXIX o XXX: « Kiarfontesi ». (3) XXX: « Stephani ».

(4) Segue in XXIX e XXX la sottoscrizione di Belcaro, con lievi differenze di forma.

promissionem a consulibus civitatis Pisane pro ipso comuni pro predicta potestate Florentie et suis successoribus et comuni, et pro universis et singulis eiusdem civitatis et districtus similiter ad faciendum et promittendum et obligandum pro predicta potestate et comuni et universis et singulis Florentie civibus et districtus eisdem consulibus Pisanis pro comuni civitatis Pisane et universis et singulis Pisanis civibus et districtus (1) recipientibus; videlicet quod si aliquis civis Florentinus vel aliquis de districtu Florentie debitor fuerit alicuius civis Pisani vel alicuius de districtu Pisano de aliqua vel pro aliqua negotiatione vel pro aliqua rapina seu pro alia quacumque causa, quod debitor vel eius heres sive fideiussor vel intercessor aut sponsor et raptor vel eius heres et non alius vel alii convenientur vel conveniri debeant; ita quod primo de rebus et bonis mobilibus debitoris vel eius heredis aut fideiussoris vel intercessoris sive sponsoris et raptoris vel eius heredis satisfiat creditori vel dampnum passo vel eorum heredibus sive misso, dum tamen res mobiles sufficiant ad satisfactionem. Si vero ad satisfactionem non sufficerent, supleatur ei vel eis de rebus immobilibus dando ei vel eis tenutam, ita quod tenutam ipsam ei vel eis defendere et manutenere consules potestas vel rectores Florentie teneantur. Idem et converso si aliquis civis Pisanus vel aliquis de districtu Pisano debitor fuerit alicuius civis Florentini vel alicuius de districtu Florentie de aliqua vel pro aliqua negotiatione vel pro aliqua rapina seu pro alia quacumque causa, quod debitor vel eius heres sive fideiussor vel intercessor aut sponsor et raptor vel eius heres et non alius vel alii convenientur vel conveniri debeant; ita quod prius de rebus mobilibus et bonis debitoris vel eius heredis aut fideiussoris vel intercessoris sive sponsoris et raptoris vel eius heredis satisfiat creditori vel dampnum passo vel eorum heredibus sive misso, dum tamen res mobiles sufficiant ad satisfactionem. Si vero ad satisfactionem non sufficerent, supleatur ei vel eis de rebus immobilibus dando eis vel ei tenutam, ita quod tenutam ipsam ei vel eis defendere et manutenere consules potestas vel rectores Pisanorum teneantur. Et si ita ab alterutra parte observatum non fuerit infra XL dies a missione litterarum alterutrius civitatis, deinde liceat consulibus potestati vel rectoribus utriusque civitatis suis civibus et hominibus seu districtus providere secundum quod tenentur vel tenebuntur sacramento eorum regiminis. Et que dicta sunt locum habeant in futuris negotiis et dampnis, nec pacta ista possint ad preterita revocari. Et quicquid de supradictis vel aliquo eorum dictus Belcarus fecerit seu receperit, per omnia firmum et ratum pro comuni dicta potestas habere promisit, et promisit mandatum non revocare, set semper omnia predicta et singula rata et firma habere promisit: et ita hec omnia me Henricum iudicem et notarium scribere unam vel plures scripturas uno tenore dicta potestas Florentie pro comuni rogavit.

Actum Florentie in ecclesia sancte Reparate, presentibus Petro Iohannis Sasonis, Iohanne Geraldii romanis iudicibus, Filipo romano milite socio dicte potestatis Florentie, Ponzito f. Albertini de Scotta, Latino Galigai, Schiatta (2) Cavalcantis et Ildebrandino Passavantis consulibus iustitie civitatis Florentie, ad hec testibus rogatis.

(1) « eisdem..... districtus » è saltato in XXIX per sbaglio del copiatore.

(2) XXVI, 197 e XXIX: « Schiatta ».

(S. N.) Ego Henricus domini imperatoris Henrici iudex et notarius, et post imperatoris Ottonis iudex ordinarius et notarius, hec omnia presente acta rogatus scripsi et in publicam formam redegii.

(S. N.) Ego Iacobus felicis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, huius exempli autenticum per manum Henrici iudicis et notarii scriptum vidi et legi et rite hic exemplavi et scripsi, ideoque meum signum et nomen apposui meque in eo ss. (1).

LXII.

1214 Maggio 30. — *Trattato commerciale fra il Comune di Firenze e quello di Pisa.* — XXVI,79' e 198 — XXIX,84' (documento rogato per i Fiorentini) — XXVI,80' — XXVI,199'—XXX,37 (2) — XXIX,85' (documento rogato per i Pisani).

In nomine domini nostri Iesu Christi, dominice incarnationis millesimo ccxiiij, tertia kalendas iunij, indictione secunda. Feliciter. Hec sunt pacta (3) et conventiones habita inter Pisanorum consules, videlicet Bulsum condam Petri Albithonis et Gerardum condam Ebriaci (4) et Ugonem filium Sigerii, Pancaldi (5) vicecomitis et Rainerium condam Benedicti de Vernacio (6) pro Pisano comuni et Belcarum Orlanducii tunc rectorem artis lane Florentie, procuratorem illustris viri Iacobi Petri Iohannis Grassi Romanorum consulis et tunc Florentie potestatis pro ipso comuni per cartam rogatam et scriptam per manum Henrici Albertini de Florentia iudicis et notarii, videlicet quod si aliquis civis Florentinus vel aliquis de districtu Florentino debitor fuerit alicuius civis Pisani vel alicuius de districtu Pisano de aliqua vel pro aliqua negotiatione vel pro aliqua rapina vel pro alia quacumque causa, quod debitor vel eius heres sive fideiussor vel intercessor aut sponsor et raptor vel eius heres et non alius vel alii conveniantur vel conveniri debeant; ita quod primo de rebus et bonis mobilibus debitoris vel eius heredis aut fideiussoris vel intercessoris sive sponsoris et raptoris vel eius heredis satisfiat creditori vel dampnum passo vel eorum heredibus sive misso, dum tamen res mobiles sufficiant ad satisfactionem. Si vero ad satisfactionem non sufficiant (7) supleatur ei vel eis de rebus immobilibus dando ei vel eis tenutam; ita quod tenutam ipsam ei vel eis

(1) Segue in XXVI,198 e in XXIX la sottoscrizione di Belcaro, con lievi differenze di forma.

(2) Per errore avvenuto nella legatura dei volumi dei Capitoli, il principio del documento trovasi nel tomo XXVI, o la fine nel tomo XXX.

(3) XXVI,80' e 199' e XXIX,85': « In nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Hec sunt pacta, ecc. »

(4) Ibidem: « Ebriachi ».

(5) Ibidem: « Vernatio ».

(6) Ibidem: « sufficiant ».

defendere et manutenere potestas vel consules vel rectores Florentie qui pro tempore fuerint teneantur.

Item econverso (1) si civis Pisanus vel aliquis de districtu Pisano fuerit debitor alicuius civis Florentini de aliqua (2) vel pro aliqua negotiatione (3) vel pro aliqua rapina seu pro alia quacumque causa, quod debitor vel eius heres sive fideiussor vel intercessor aut sponsor et raptor vel eius heres, non alius (4) vel alii conveniantur vel conveniri debeant; ita quod primo de rebus et bonis mobilibus debitoris vel eius heredis aut fideiussoris vel intercessoris sive sponsoris et raptoris vel eius heredis satisfiat creditori vel dampnum passo vel eorum heredibus sive misso, dum tamen res mobiles sufficiant (5) ad satisfactionem. Si vero ad satisfactionem non sufficerent, supleatur ei vel eis de rebus immobilibus dando ei vel eis tenutam; ita quod tenutam ipsam ei vel eis defendere et manutenere consules vel rectores vel potestas Pisanorum qui pro tempore fuerint teneantur. Et si ita ab alterutra parte observatum non fuerit infra XL dies a missione litterarum alterutrius civitatis, deinde liceat consulibus vel potestati utriusque civitatis suis civibus et hominibus sui districtus providere secundum quod continentur (6) et tenebuntur sacramento eorum regiminis: et que dicta sunt locum habeant in futuris negotiis et dampnis, nec pacta ista possint ad proposita (7) revocari. Que omnia predicti Pisanorum consules pro comuni firma tenere et observare prenominato Belcaro procuratori predictae potestatis Florentie pro ipso comuni recipienti stipulatione sollempni promiserunt. Et econverso prefatus Belcarus procurator iam dicte potestatis Florentie pro ipsa potestate et pro comuni iam dictis Pisanorum consulibus eadem omnia sollempni stipulatione firma tenere et observare et firma teneri et observari facere promisit. Et taliter hec omnia supradicta prefati Pisani consules et supradictus Belcarus procurator predictae potestatis Florentie Henricum Albertini domini imperatoris iudicem et notarium et Florentine civitatis cancellarium scribere rogaverunt (8).

Acta sunt hec omnia supradicta Pisis in ecclesia sancti Petri in Palude, presentibus Guidone Marigni (9) Florentino hospite et Gaetano (10) condam Alberti de Bulso capitaneis militum Pisane civitatis, et Piloso condam Sismundini et Gerardo de Catineto (11) marinariorum consulibus et Dassi condam Ugonis de Fabro et Bernardo Pisanis (12) consulibus mercatorum Pisanorum, et Ugone Groti et Leone Galgani iurisperitis, et presentibus civibus Florentie videlicet Daniele Guitonis (13) Capiardi et Boniorno fondacorio (14) Florentie et Bencivignisti condam Tedischi et

(1) XXVI, 80' e 199' e XXIX, 85: « Idem et econverso ». (2) Ibidem: « alicuius civis Florentini vel alicuius de districtu Florentino de aliqua ecc. ». (3) Ibidem per errore si ripete: « vel pro aliqua negotiatione ». (4) Ibidem: « et non alius ». (5) XXVI, 80': « sufficiant ».

(6) XXVI, 80' e 199' e XXIX, 85': « tenentur ». (7) Ibidem: « preterita ».

(8) In XXVI, 81 e XXVI, 199'-XXX, 37 e XXIX, 85'-86: « prefatus Belcarus procurator predictae potestatis Florentie, Bandinum Martii et Guiscardum domini imperatoris iudices et notarios et Pisane civitatis cancellarios scribere rogaverunt ».

(9) Ibidem: « Marignani », mene in XXIX, 86 ove è scritto: « Magnani ».

(10) Ibidem: « Gaitano ».

(11) Ibidem: « Caneto ».

(12) Ibidem: « Bernardo Pisani ».

(13) Ibidem: « Guitonis ».

(14) Ibidem: « fondacario »; così anche in XXIX, 85.

Bonaguida de Gataria (1) et Rainerio filio Orlandini Pisani, et Bonsignore f. Ianis (2) et Lamberto condam (3) Iacobi de Perticaio et Guarnerio condam Nuntii (4) testibus ad hec rogatis (5).

(S. N.) Ego Henricus domini Henrici imperatoris iudex et notarius, et post domini imperatoris Ottonis iudex ordinarius et notarius, et tunc pro comuni Florentie cancellarius, hec omnia me presente acta rogatus scripsi et in publicam formam redegei.

(S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, huius exempli autenticum manu Henrici iudicis et notarii confectum vidi et legi, et quod in eo reperi hic rite exemplavi et scripsi et meum signum et nomen apposui et me in eo ss. (6).

LXIII.

1216 Febbraio 12. — Il giudice Sanzanome è eletto procuratore del Comune di Firenze per compiere la convenzione stabilita fra detto Comune e quello di Bologna. — XXVI,89 - XXIX,91' - XXX,33.

In eterni dei nomine, amen. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quintodecimo, pridie idus februarii, indictione quarta. Feliciter. Florentie actum in palatio comunis, in presentia Domini Grimaldi iudicis et Guidotti de Clarito et Bonaguise f. Uguiccionis (7) Ockidiferro et Ranerii Renuccii consulum mercatorum Florentinorum, et Uguiccionis Alderotti et Tonelli de Scarlatto et Aliotti Rudighieri et Mainetti Iamboni et Donzelletti (8) de Castillione et Donati Panfollie et Cattanei de Portarussa (9) et Romei Guittoni rogatorum testium. Dominus Gerardus Rolandini

(1) XXIX,86: « Gattaria ».

(2) XXVI,81, XXX e XXIX,86: « Gianni ».

(3) XXVI,81, XXX e XXIX,86: « filio condam ». (4) Ibidem: « Nuccii ».

(5) In XXVI,81 e nelle altre due copie simili a questa il documento segue e termina come appresso: « Dominice incarnationis anno millesimo cc quintodecimo secundum Pisanos, et anno « nativitatis domini mccciiij secundum Florentinos, indictione ij, tertio kalendas iunii.

« (S. N.) Ego Bonalbergus condam Taneredi domini Ottonis serenissimi Romanorum imperatoris « iudex ordinarius et notarius, hanc a supradictis Bandino et Guiscardo domini imperatoris iudicibus « et notariis rogatam eius seceda a me visa et lecta mandato supradieti Bandini scripsi atque firmavi.

« (S. N.) Ego Bandinus Martii index et notarius domini imperatoris et Pisane civitatis « publicus cancellarius, prefatis interfui, et hanc cartulam a me rogatam et a supradicto Bonalbergo « iudice ordinario et notario meo mandato scripta, subscribendo mandavi.

« (S. N.) Ego Iacobus felicitis memorie domini Henrici imperatoris tabellio, et nunc comunis « et potestatis Florentie, huius exempli autenticum vidi et legi, et quod in eo reperi hic rite « exemplavi et ss. ». Segue in XXIX,86 o in XXX la sottoscrizione di Belcaro colla solita differenza per essere nel tomo XXX scritta in principio di un nuovo quaderno la fine del documento.

(6) Segue la sottoscrizione di Belcaro anche in XXVI,199 e in XXIX,86 con lievi differenze di forma.

(7) XXIX: « Ughiccionis », qui e poco dopo.

(8) XXIX e XXX: « Donzellecti ».

(9) XXX: « Portarossa ».

Florentinus potestas de voluntate et consensu expresso atque mandato totius consilii generalis comunis Florentie, et hominum infrascriptorum de consilio coadiunatorum ad sonum campane, quorum nomina inferius scripta sunt, constituit ordinavit et fecit Sanzanome iudicem et notarium procuratorem vice et nomine ipsius comunis ad recipiendam a (*sic*) capiendam complendam et faciendam conventionem promissionem obligationem et securitatem factam seu statutam inter dictum Guidottum (1) Clariti consulem mercatorum Florentinorum, et Melliorem (2) Abbatis vice et nomine comunis Florentini et totius universitatis et singulorum tam civitatis quam districtus ex una parte, et dominum Vicecomitem potestatem Bononie pro ipso comuni et tota eiusdem civitatis et districtus comunitate et singulorum tam civitatis quam districtus ex altera, secundum formam inferius declaratam que talis est. Hec est concordia et conventio facta inter dominum Vicecomitem potestatem Bononie nomine comunis, voluntate et consensu totius consilii ex una parte, et Guidottum de Clarito consulem mercatorum Florentinorum et Melliorem de Abbate ambaxatores comunis Florentini nomine illius comunis ex altera, videlicet quod si aliquis Bononiensis cum Florentino qualitercumque contrahat vel quasi, ille tantum eo nomine conveniatur et exigatur et non alius; qui alius nec conveniatur nec exigatur nec etiam in persona vel rebus impediatur, nisi sint socii unus vel plures ipsius; qui teneantur et conveniri possint sicut ipse, si ille contractus vel obligatio pro societate facta fuerit, aut nisi fuerit nuntius vel procurator verus alicuius singularis persone vel societatis unius vel plurium: et tunc teneantur qui misit aut miserunt illum, sive fuerit singularis persona aut societas aliqua, una vel plures. Que concordia valeat et teneat usque ad duodecim annos et plus si utriusque civitatis comuni placuerit, et locum habeat inter cives et omnes utriusque civitatis qui sunt in districtu et de districtu cuiuslibet civitatis predictarum vel alterutrius, silicet Bononie et Florentie, et hec concordia et conventio ponatur in statuto utriusque civitatis; promittens dictus dominus Gerardus potestas pro universitate tota civitatis et districtus Florentie et pro singulis observare supradictam formam et secundum quod per predictos statutum et ordinatum est; promittens etiam pro se et successoribus et pro toto comuni quod quicquid per predictum Sanzanomen exinde actum fuerit tam in recipiendo quam faciendo, firmum et ratum habere et observare.